²⁹ SS V, 95. — „Der Einfluss Hegels in Russland bildet vielleicht den Höhepunkt der aus Deutschland kommenden Einflüsse im russischen Geistesleben überhaupt.“ Čyžev'skyj, 145. — „Neriskujeme tedy, že upadneme v nějaké upřílišení a zveličení, tvrdíme-li, že v žádné jiné zemi, (včetně s Německem samým) nebyl vliv Heglova myšlení tak význačný ve vztahu extensivním i intensivním — jako právě v Rusku. Hegel je onen filosof, který měl na ruskou filosofii větší vliv než kterýkoli jiný neruský filosof.“ B. Jakovenko-Ferd. Pelikán, *Dějiny ruské filosofie*, 505.

pars eorum admirabatur progressum Europae Occidentalis despiciensque Russiam incultam, exposcebat arctiorem communio nem, immo per revolutiem ineundam, cum Europa Occidentali. Hae erant duae factiones *Slavophilorum* et *Occidentalistarum* (*zapadniki*).

Dum Slavophili, praesertim „conversione“ eorum ducis philosophici *Ivan Kireevskij* peracta,³⁰ crescente influxu „theologi“ scholae *Alexii St. Chomjakov* (1804—1860) in dies magis proprium populum et statum socialem, spiritualem, religioso-ecclesiasticum Occidenti opponunt et laudibus efferunt,³¹ Occidentalistae in dies profundius in materialismum et atheismum illabuntur.³² Belinskij anno 1847 scripsit ad Gogol' „Ex tua sententiâ populus Russicus est religiosissimus populus in terris. Quod vero est mendacium... Inspice nempe attentius tibique persuadeberis populum istum ex natura sua esse profunde atheum. Multa inest ei adhuc supersticio, nullum vero vestigium religiositatis... Mystica exaltatione caret in doles eius; hac in re habet sensus nimis sanos, intellectum clarum et positivum et in hoc forsitan iaceat immanis magnitudo eius sortium in historia futuri temporis“.³³

³⁰ Anno 1842, Kireevskij mortuo, inter eius chartas inventus est nuntius de hac re a Košelev exaratus. Cfr. *Polnoe sobranie sočinenij I. Kireevskago*, I, 285—286.

³¹ Praeter iam memoratos *I. Kireevskij* et *A. Chomjakov* ad slavophilos pertinent *P. Kireevskij* et *A. Košelev*. Porro nominandi sunt *Jurij Samarin* (1819—1876), fratres germani *Konstantin* et *Ivan Aksakov* (1817—1860, 1823—1886), *P. Danilevskij* (1822—1885); magis ad politicam se converterunt *S. P. Ševyrev* (1806—1864), *M. P. Pogodin* (1800—1875), *M. N. Katkov* (1818—1887).

³² Apud Occidentalistas Russos, Čaadaev excepto, animadvertis potest praevalens influxus philosophiae Hegelianae, et quidem „sinistrae“ eius aleae, quamvis Occidentalistae iuvenes universim philosophiam Schellingianam sequi sint. Sed etiam apud Slavophilos, qui procul dubio philosopho Schelling magis affines sunt, influxus Hegelianus perdurat. Cfr. Čyževs'kyj, 245—262; *B. Jakovenko, Geschichte des Hegelianismus...*, cap. VII—VIII. — *Setschka-reff*, 57, cum Čyževs'kyj, 155 in adnotatione et in *Zeitschrift für slavische Philologie* 1939, 467, negat Ioannem Kireevskij positivum influxum Schellingianum subiisse.

³³ *G. Florovskij, Puti...*, 246; *T. G. Masaryk* I, 556.

Regimen cum auctoritate regnantis Nicolai I. motibus philosophicis, religioni contrariis, fortiter et cum vi resistebat. Herzen anno 1847 a Russia discessit. Bakunin anno 1849 captus et anno 1851 in carcerem deiectus est. *Lectiones de philosophia* anno 1852 ex universitatibus sunt profligatae³⁴ et nonnisi tempore imperatoris-liberatoris Alexandri II. (1855—1881), et quidem anno 1862, denuo introductae sunt.

Profligatis lectionibus philosophicis ex universitatibus via sane sternebatur grassanti motui idearum naturalistico-materialisticarum. „Utilitate“ enim cogitationum philosophicarum in historia spirituali Russiae negata, simul minuebatur facultas regendi evolutionem idearum propria arte cogitandi et reflectendi.³⁵

3. Itaque medio saeculo XIX. mentes Russorum sese imprimis ad immediatam realitatem mundi atque naturae converterunt. *Naturalismus et materialismus atheus* ut procella quaedam saeviebat in Russia, ubi omni cum vehementia positivam scientiam, socialem et politicum radicalismum promovebat. Mens Russorum iam satis erat evigilata et a praecedenti evolutione philosophica, ab hegelianismi ala „sinistra“, praeparata, quae omnibus hisce novis ideis, non critice quidem, sed cum eo maiore vehementia, arriperetur et conquassaretur. Publicum regimen coactivum Nicolai I. haudque sanus status societatis Russicae (servitus personarum-krepostnoe pravo) irritamentorum instar novum motum magis augebant.

„Fili“ - realistae „sexagesimorum annorum“ contra „patres“ - idealistas „quadragesimorum annorum“ insurrexerunt. Nihilismus Russicus creavit novum quendam typum hominis, cuius vivam imaginem Ivan S. Turgenev in primo heroe operis sui „Otcy

³⁴ Comes Stroganov, Curator universitatis Moscoviensis, in colloquio quodam die 7. Januarii 1844 cum Herzen habito de Hegelianismo et philosophia Germanorum ita sententiam suam effatus est: „Contradicunt nostrae theologiae... Ego ne illam quidem factionem admittam, quae pacem cum fide pangendam proclamat: religionem *fundamentum* esse oportet. Eius sententiā: „utilitas philosophiae est incerta, dum vero ipsius damnum est valde possibile.“ Herzen, Opera III, 299. Apud Čyževs'kyj, 299.

³⁵ Cfr. adnotacionem praecedentem.

i deti - Patres et filii“, anno 1862 editi, expressit. Nomen herois erat *Eugenius Bazarov*. „Nihilista“ - ait alias heros operis, *Arca-dius Kirsanov* - „est homo qui coram nulla auctoritate inclinatur, et nullum principium, quaqua aestimatione circumdatur recipit credendo“.³⁶

Attamen haec erat in Russia periodus culturae animorum maxime proprio iudicio critico destitutorum. „Numquam“, ait *A. Nikolskij*“, mens Russorum magis credula et absque discretione visa est recipere, quidquid ab Occidente porrigeretur, quam tempore grassantis apud nos materialismi et positivismi.“³⁷ Erat nempe, ut verbis utar *Vladimiri Soloviev* „epocha permutandorum duorum catechismorum“: Pro obligatoria auctoritate catechismi metropolitae *Philareti* (*Drozdov*)³⁸ substituta est non minus obligatoria auctoritas libri „Kraft und Stoff“ *Ludovici Büchner*.³⁹

Praeter Büchner magna auctoritate pollebant *J. Moleschott*, *L. Feuerbach*, *Ch. Darwin*, *A. Comte*.

Iuvenis arbitter litterarius *D. I. Pisarev* (1840—1868) factus est praeco Russici nihilismi. Etiam *N. G. Černyševskij* (1828—1889), *P. L. Lavrov* (1823—1900) pertinent ad hanc periodum nihilismi.

³⁶ Primus videtur *N. I. Nadeždin* (1804—1856) vocabulum „nihilista“ adhibuisse, at sensu „sceptici“. Itidem prof. *Bervi* in quodam scripto, anno 1858 de historia naturae agenti. Sensum revolutionarii et hominis naturalistici „progressistae“ nonnisi *Turgenev* in opere suo „*Patres et filii*“ vocabulo „nihilista“ imposuit. Revolutionarii vero, qui hoc termino designabantur, a vocabulo isto adhibendo abstinebant. Ipse *Pisarev* seipsum „realistam cogitantem“ vocitabat. Circa annum 1870 vocabulum „nihilista“ in desuetudinem venit. Cfr. *Enciklopedičeskij Slovar'* XXI, 11; *Bol'saja Sovetskaja Enciklopedija* XLI, Moskva 1939, col. 831—832.

Bazarov ut typus socialis, psychologicus et nationalis a *D. N. Ovsjanikov*-*Kulikovskij*, *Istorija russkoj intelligencii*, Moskva, 2. ed. 1907, 68—110, analysi subicitur.

³⁷ *Vera i razum* 1902, sectio philosophica, I. pars, 413.

³⁸ *Philaretus* (*Drozdov*, 1782—1867), qui ab anno 1821 metropolita erat Moscovensis, anno 1823 a Sancta Synodo Petropolitana iussus est „*Prolixum Catechismum christianum*“ componere, qui catechismus anno 1866 iam 59. vice editus est.

³⁹ SS VI, 270. — Anno 1869 *S. G. Nečaev* (1847—1882), discipulus illius *Bakunini*, „Catechismum revolutionarii“ in lucem edidit.

Quae tamen circa annum 1870 transit in mitiorem, adhuc tamen sat radicalem periodum positivismi cum prominentibus tendentiis socialibus (narodniki!). Doctrina *Augusti Comte* fit fere tertius „Catechismus“ illius temporis.⁴⁰ Praeter Lavrov et Černyševskij adhuc hic nominandi sunt philosophus V. V. *Lesevič* (1837—1905) et socialista N. K. *Michajlovskij* (1842—1904).

Victoria, quae circa annum 1870 de crudo materialistico nihilismo in Russia reportata est, attribui debet cum crescenti Gallico et Anglico (*J. St. Mill*, *Herbert Spencer*) positivismo, tum etiam recentiori philosophiae idealisticae Germanorum (*Schopenhauer*, *Eduard v. Hartmann*) necnon influxui patriae philosophiae Academiarum⁴² et Slavophilorum.

In atmosphaera spirituali hucusque ita praeparata in arenam processerunt anno 1873 *Vladimirus Soloviev*, signifer philosophiae religiosae in Russia, anno 1883 *Georgius V. Plechanov* (1857—1918), „pater marxismi Russici“,⁴³ anno 1893 *N. Lenin* (*Vladimirus Il'ič Uljanov*, 1870—1924), fundator rerum publicarum sovieticarum.

III.

Multorum Occidentalium qui repentinis Russorum mutationes individuales et collectivas observabant, perculsit animos vehementia illa necnon irregularitas cum quibus contraria penes Russos invicem subsequuntur: bonum et malum, religio et atheismus, divinae quaedam qualitates et animales, claritas Apollinea et ebrietas Dionysiaca. Contrarii animorum motus in Russia mira cum facilitate et aestu acceptabantur et usque ad extremos limites deducebantur.

Indene id provenit, quod Russi „in cogitando ignavi“⁴⁴ sint et urgenti instinctu imitationis obsideantur,⁴⁵ ita ut quaevis in

⁴⁰ SS VI, 272.

⁴¹ Cfr. SS VI, 272—273.

⁴² Cfr. quae supra de Academiis ecclesiasticis in Russia dicta sunt.

⁴³ Cfr. *Jakovenko*, *Dějiny...* 356—361; *Masaryk* II, 426 s, 449 s.

⁴⁴ Cfr. *Alexander Brueckner*, *Geschichte der russischen Literatur*, Leipzig 1905, 311.

⁴⁵ Cfr. *A. Eymieu*, *Le gouvernement de soi-même*, nouvelle édition, Paris 1908, 60 adn. 4.

animam Russorum dispalata aut casu delapsa idea „tabulam rassam“ inveniat ibique cum psychologia et functionali fere necessitate absque ulla inhibitione⁴⁶ agere Russosque „in genua dei- cere“⁴⁷ libere queat?

An vero agitur hic de „sensu minoris valoris-Minderwertigkeitsgefühl“ ita ut aliorum cogitationes, non obstante propria meliore apprehensione, praeferantur?

Temerarium sane esset hic quoque „theoriam usque ad mortem agere“.⁴⁸

„Pro nobis quoque“, fatetur Nicolaus Berd'jaev, „Russia aenigma absolutum est. Russia contradictionibus scatet; anima Russiae in nullam doctrinam cogi potest...“⁴⁹ Russia est „terra mysteriorum et contradictionum plena“.⁵⁰

„Habemus naturam amplam, Karamazovianam . . . quae possibilia quaeque contraria amplecti . . . , utrumque profundum contemplari potest: profundum, quod est supra nos, profundum superioris idealis - et profundum malevoli lapsus . . . Ampli sumus, ampli sicut cara mater nostra Russia, omnia complectimur et cum omnibus rebus comparamus . . .“⁵¹ „O, nos sumus imme-

⁴⁶ „Les Russes vont à l'extrême de la passion, d'abord parce que leur innervation est sans doute d'une extrême délicatesse, ensuite parce qu'ils appartiennent à une race plus jeune que celle de l'Europe occidentale. Leurs passions ne sont pas sans doute plus violentes que les nôtres, mais les freins sont chez eux à la fois moins nombreux et moins puissants que les nôtres, quand leur vient la tentation d'extérioriser leurs sentiments violents.“ *Jules Legras, L'âme russe*, Paris 1934, 108—109.